haec, quae inter nos tractamus, non dedignatus fuerit legere ac diligenter intueri, eligat ex praedictis sanctorum patrum sententiis quod sibi sequendum uidetur; uideatque ne incaute nos laceret, aestimans ea quae a nobis dicta sunt nullius auctoritatis auxilio esse munita, ac ueluti praesumptiue contra sanctorum patrum traditiones 5 machinata. Habes itaque, ut opinor, breuem apertamque paradisi expositiunculam, quantum uires intentionis nostrae suppetunt.

ΑΝΑΚΕΦΑ-
ΛΙΟCIC

A. Habeo sane. Sed uelim ΑΝΑΚΕΦΑΛΙΟCIN (hoc est recapitulationem) a te fieri, quae ueluti modo quodam conclusionis 10 ea, quae sparsim dicta sunt de paradiso, in unam quandam complexionem colligat atque diffiniat.

N. Plantationem dei (hoc est paradisum) in Edem (in deliciis uidelicet aeternae ac beatae felicitatis) humanam naturam esse 829C diximus ad imaginem dei factam. Cuius fons est Christus, de quo Propheta ad patrem proclamat: *Quoniam apud te est fons uitae*, qui 15 etiam omnes sitientes iustitiam ad se bibendum inuitat dicens: *Si quis sitit, ueniat ad me et bibat*. Cuius flumina, ex sapientiae fonte manantia, quattuor principales animae uirtutes sunt, ex quibus omnis uirtus et bona operatio scaturit. Cuius 'omne' lignum, de quo scriptum est: *Qui uicerit, dabo ei edere de ligno uitae quod est in 20 paradiso, quod plantatum est secus decursus aquarum*, hoc est, circa quod omnia prophetarum oracula, omnia utriusque legis symbola, symbolorumque intelligentiae, omnesque apertae ac simplices doctrinae confluunt, dei uidelicet uerbum humanae naturae insitum, 829D et ex humana natura incarnatum. Cuius paradisi mixtae scientiae 25 est lignum indiscreta uel confusa carnalium sensuum appetitio in diuersas libidines, sub forma boni latentes, et incautas animas decipientes ac perimentes. Cuius uir animus est, uniuersae humanae naturae praesidens. Cuius mulier sensus, cui incaute animus consentiens perditur. Cuius serpens illicita delectatio, qua ea, quae 830A carnalem sensum delectant, illicite ac damnabiliter concupiscuntur. 31

Et ne existimes his quae diximus – hoc est duo solummodo in paradiso ligna esse, ΠΑΝ et ΓΝΟCΤΟΝ – repugnare quod mulier diabolo respondisse narratur: *De fructu lignorum quae sunt in paradiso*

15 Ps. 35, 10. 16–17 Ioh. 7, 37. 20–21 Apoc. 2, 7. 21 Ps. 1, 3. 206.34–208.1 Gen. 3, 2.

21–25 Cf. *Expositiones in Hier. cael.* I, 555–561 (CCCM 31, p. 16; PL 122, 140A). *Periphyseon* IV, 747C–D. *Vox spiritualis* XXIII, 40–45 (SC 151, p. 316; PL 122, 296D).

I tractamus] tractauimus HM 8 ΑΝΑΚΕΦΑΛΙΟCIC] titulum mg. FJP. (AN)ΑΚΕΦΑΛΕΩ(CI)C de paradiso mg. R² (intellige ἀνακεφαλαίωσις) 8 ΑΝΑΚΕΦΑΛΙΟCIN] codd., intellige ἀνακεφαλαίωσιν 12 Edem] hoc est add. HMR 13 uidelicet] om. HMR 14 Christus] mg. J, om. HMR 33 ΓΝΟCΤΟΝ] codd., intellige γνωστόν